b) R. Reputative scilicet. Nam hoc verum est, quod reputatione divina sumus revera et totaliter insti, etiamsi adsit adhuc peccatum. Oportet enim, nos retinere illam synecdochēn, ut aliquis vulneratus quando sanatur, dicitur totum hominem sanatum.

XXXI. Argumentum.²⁾

^{1. Joh. 4, 18} Iohannes inquit: Charitas expellit timorem. Lex docet timorem. Ergo etc.

R. Qui timet, in eo non est perfecta charitas. Sie angeli non timent, id est, non expectant poenam a Deo, sic neque christiani. Ergo non

¹⁵ sinecdochēn *Palat. 1827* 17 XXXI. Argumentum] Trigesimum Argumentum *ebd.*

¹⁾ Argumentum IV u. V nach *Goth. 261 fol. 117^b — 118^a; Rig. 243 fol. 187^b — 188^a, *Helmst. 83 fol. 41^a — 45^b; Monac. 910 fol. 372^a — 373^b; Bresl. 45 fol. 287^b — 288^a. ²⁾ Nach *Humb. 74 fol. 177^b; Palat. 1827 fol. 58^a***

A] christiani exspectant ullam a Deo poenam. Ergo non debet eis proponi lex, quia terrentur, obiiciuntur irae Dei et morti. Est enim lex ministerium mortis. Respondeo: Certissimum est, quod charitas expellit timorem, sed non totum. Nam si totum expelleret, iam essemus cum ipsis angelis in celis. Exponenda est itaque sententia Ioannis: Charitas expellit timorem, hoc est, is, qui credit et est in reputatione divina, est sine timore, quia non sunt simul pavor et consolatio, gaudere in Domino et timere poenam. Sed alioqui infra nos et extra hanc sphaeram reputationis est, ut Paulus inquit, intus pavor, clamor foris et terrores, videlicet, quando sumus in nobis 2. Cor. 7, 5 collocati, quamquam ille timor iam est ex servili factus filialis neque potest christianos prorsus confundere.

V. Argumentum.¹

Quod Christus iubet praedicare, id est praedicandum. Christus mandavit praedicare Evangelium. Ergo solum Evangelium praedicandum est ^{Matt. 16, 15} et non lex.

1 exspectant bis poenam fehlt Bresl. 45 2 lex
fehlt Monac. 940 3 quia] qua Rig. 243 4 Responteo fehlt Goth. 261 u. Rig. 243
Certissimum est] Esto Helmst. 83 5 quod fehlt Bresl. 45 u. Rig. 213 6 totum expelleret] tota Bresl. 45 7 expellat Goth. 261 8 est itaque] ergo Bresl. 45 9 itaque] igitur Rig. 243 10 hoc] id ebd. 11 consolatio] complitio Monac. 940 12/13 gaudere his confundere fehlt Bresl. 45 14 nos fehlt Rig. 243 15 pavor et ebd. 16 terrores etc. ebd. 17 collocati] collocuti Monac. 940 18 prorsus fehlt ebd. 19 V. Argumentum] Aliud Goth. 264: XXXII. Helmst. 83; Überschrift fehlt Rig. 243; XIII. Bresl. 45
13 id] hoc Rig. 243 13/14 mandavit] iussit Goth. 264 14/15 praedicandum bis lex fehlt Bresl. 45

B] debet eis proponi. Certissimum est, quod charitas expellit timorem, sed non totum. Nam si totum expelleret, iam essemus cum angelis in celis. Exponenda itaque est sententia Ioannis: Charitas expellit timorem, id est, is, qui credit, est in reputatione divina, est sine timore, quia non sunt simul pavor et consolatio. Sed extra hanc sphaeram reputationis est, ut inquit Paulus, intus pavor, foris terrores, videlicet, quando sumus in nobis 2. Cor. 7, 5 collocati, quamquam ille timor est iam ex servili factus filialis nec potest christianos prorsus confundere.

XXXII. Argumentum.²

Quod Christus iubet, debet praedicari. Sed iubet praedicare Evangelium. Ergo etc.

16/18 sed bis timorem fehlt Palat. 1827 20 Sed alioqui Hamb. 74 21 Paulus übergeschrieben 1. Cor. 7 ebd. 24 XXXII. Argumentum] Trigesimum primum Argumentum Palat. 1827

¹⁾ Vgl. oben S. 564 Anm. 1. ²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 177^b—178^a; Palat. 1827 fol. 58^a.

A R. Absit hoc, quod lex et Evangelium pugnant inter se, neque hoc Rom. 3, 21 concedi debet, quia lex est testis Evangelii, ut Rom. 3 ait Paulus: Iustitia testificata a lege et prophetis. Mors et vita sunt contradictoria quidem, sed revelatio mortis, irae, peccati causat vitam. Nam hoc non agitur in ostentatione mortis et irae, ut tu pereas, sed ut his agnitis ad eum confugas, qui est dominus mortis, irae et autor huius vitae. Nos autem vere sumus contrarii et contradictorii legis et Evangelii, quia nobis nulla convenientia eum lege etc. Respondeo: Non sic in lege et Evangelio, ut non medicus est contradictorius seu contrarius morbi, sed minister admonens de morbo, ut scias gravitatem et vehementiam morbi et deinceps remedium 10 quaeras.

VI. Argumentum.¹

Paulus est eonversus voce e coelo. Vox Dei est Evangelii praedicationis. Ergo homines convertuntur per Evangelium, et non per legem.

1 R. bis quod] R. ad hoc: Rig. 243 quod fehlt Goth. 264 quod bis Evangelium non Bresl. 45 Evangelium non Goth. 264 u. Rig. 243 hoc fehlt ebd. 2 ut bis Iustitia] ut Rom. 7: Bresl. 45 Iustitia] Iustificatio Rig. 243 3 testificata] instificat Monac. 940 3/11 Mors bis quaeras fehlt Bresl. 45 4 causat vitam] non item Monac. 940 hoc] hic Goth. 264 5 ostentatione] ascensione ebd. eum] Deum Rig. 243 6 irae fehlt Monac. 940 autor huius fehlt ebd. 7 contrarii et fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 7 8 convenientia est ebd. 8 etc. bis lege fehlt Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 non (2.)] nec Goth. 264 9 morbi, sed] et ebd. sed minister fehlt Rig. 243 10 scias gravitatem] sciat sanitatem Monac. 910 deinceps Helmst. 83] fehlt in den übrigen Hss. 12 VI. Argumentum] Aliud Goth. 264; XXXIII. Argumentum Helmst. 83; Überschrift fehlt Rig. 243; XII. Bresl. 45 13 e] de Goth. 264 u. Rig. 243 e coelo] Dei de coelis Bresl. 45 Vox Dei] quae ebd. 14 et fehlt Goth. 264 et bis legem fehlt Bresl. 45

B] R. Absit hoc, lex et Evangelium non pugnant inter se, neque concedi debet, quia lex est testis Evangelii, ut Rom. 1. Iustitia testificata in lege et prophetis. Mors et vita sunt quidem contradictoria, sed revelatio mortis, irae, peccati non item. Nam hoc non agitur in ostensione mortis et irae, ut tu pereas, sed ut his agnitis ad eum confugas, qui est dominus mortis et autor huius vitae. Nos autem vere sumus contradictorii legis et Evangelii, quia nulla nobis convenientia legis cum Evangelio ut nec medicus est contradictorius morbo, sed minister admonens de morbo, ut agnito morbo quaeras remedium.

¹⁶ Rom. 1] Rom. 3 korr. Hamb. 71 ²¹ legis cum Evangelio] cum lege et Evangelio ebd. ²² admonens] admones Palat. 1827

¹⁾ Argumentum VI nach Goth. 264 fol. 118^a; Rig. 243 fol. 188^a-b; Helmst. 83 fol. 45^a-b; Monac. 910 fol. 373^a-374^a; Bresl. 15 fol. 287^a-b.

- A] R. Ex puris particularibus nihil sequitur. Alia solutio: Non fuit Evangelium, sed lex horribilis maxima pars concionis, et apparitio, ut quae fecit eum homicidam, non Iudeorum, sed Christi domini. Itaque primo accusatur tamquam homicida, latro et perfidus nequam. Quare etiam ipse sic perterrefit, ut exclamat: Domine, quid vis?, et respondetur ei: Ego sum Iesus, quem tu persequeris. Sed hae sunt Evangelii voces: ^{App. 9, 5} Remissa sunt tibi peccata, vade in pace et salvus eris; confide, ego vici ^{Lut. 7, 48, 50} mundum, et in hac historia Pauli: Vade in civitatem, et ibi dicetur, quid ^{Job. 16, 33} tibi faciendum sit porro. Vox Dei et vox domini non semper significat ^{App. 9, 6}
- ¹⁰ Evangelium, sed vocem etiam arguentem peccata sonat Deus, ut in Psal. 29: Vox Dei super coelos, sed etiam aliquando vox est conterens petras. ^{Psi. 29, 3} ^{3cr. 23, 29} Quare hic locus est pro nobis et est contra Antinomos, quia voluit Deus Paulum converti per vocem legis, et non per Evangelii, ut probat tota historia.

1 nihil bis solutio] vel Bresl. 45 2 maxima] maxime prima ebd. et apparitio fehlt Goth. 261 3/6 Itaque bis voces] Illa est vox Evangelii Bresl. 45 4 latro fehlt Monac. 940 5 perfidus] perfractus ebd. 5 quid vis fehlt Rig. 243 6 Evangelii] evangelicae ebd. 7 tibi fehlt Bresl. 45 8/9 confide Bresl. 45 u. Goth. 261 7/8 mundum fehlt Rig. 243 8/9 et (1.) bis et fehlt Bresl. 45 9 significat Bresl. 45] sunt in allen übrigen Hss. 10 vocem] vox Goth. 264 u. Rig. 243; fehlt Bresl. 45 10/11 vocem bis sed fehlt Helmst. 83 10 arguentem] arguens Goth. 264 u. Rig. 243 peccata bis Deus fehlt Bresl. 45 ut in fehlt Monac. 910 11/14 Vox bis historia fehlt Bresl. 45 11 petras] poenis Monac. 940 12 hic] ille Goth. 264 u. Rig. 243 est (1.) fehlt ebd. et fehlt ebd. quia] qnod ebd. 13 per vocem] voce Goth. 264 et fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 Evangelii] Evangelium Goth. 264

B] 15

XXXIII. Argumentum.¹⁾

Paulus est conversus voce e coelo. Vox Dei est Evangelii vox.

- R. Ex puris particularibus nihil sequitur. Alia solutio: Non fuit Evangelium, sed lex horribilis maxima pars concionis, et apparitio, ut quae eum fecit homicidam, non Iudeorum, sed Christi domini. Ita primo accusatur tamquam homicida et perfidus nequam. Quare ipse etiam sic perterrefit, et clamat: Domine etc. Sed hae sunt evangelicae voces: Remissa ^{App. 9, 5} sunt tibi peccata tua etc., item confide, ego vici mundum, et in hac ^{Lut. 7, 48} historia Pauli: Vade in etc. Porro vox Dei non pauper est: Evangelium, sed habet etiam vocem arguentem, Psal. 29: Vox Dei super coelos, sic ^{Psi. 29, 2} ^{3cr. 23, 29}
- ²⁵ aliquando est vox conterens petras.

¹⁵ XXXIII. Argumentum] Trigesimum 2 Argumentum ebd. ¹⁶ e coelo] de Christo ebd.

¹⁾ Nach Hamb. 74 fol. 178^a; Palat. 1827 fol. 58^{a-b}.

A]

Septimum Iusti Ionae Argumentum.¹

Lex semper fuit in mundo, etiam in maximis nebulonibus, ut Caligula, Nerone et aliis. Sed lex in iis non efficit contritionem, sed mansit caecitas. Ergo lex non est causa contritionis et terroris, sed externa disciplina.

R. Sine lege esse est idem dicere, quod securum esse, ut fuerunt isti aliquando securi, sed usque ad illam horam, in qua erumpit aliquando et reviviscit lex, et tunc conspecta sententia legis expallescunt, ne dicam, quod quidem statim exspirarint et sibi violentas manus attulerint, ut vel ipse Nero. Caligula etc., ut videtis etiam, quod quidam audito tonitru ita expavescunt, ac si essent mortui. Nam in ista hora non est, quod sibi

¹ Septimum *bis* Argumentum] Aliud D. D. Iusti Ionae *Goth.* 264; Iustus Ionas *Rig.* 243; XXXIV. Argumentum *Helmlst.* 83; XI. *Bresl.* 45 2/3 *ut bis* aliis] ut in Nerone, Caligula *Bresl.* 45 3 et aliis *fehlt Goth.* 264 efficit *Bresl.* 45 sed mansit] manet *ebd.* 4 lex *fehlt ebd.* et terroris *fehlt ebd.* 6 est *fehlt Monac.* 940 idem *bis* quod *fehlt Bresl.* 45 quod *fehlt Monac.* 910 7 securi *fehlt Bresl.* 45 erumpit, reviviscit *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 aliquando (2.) *fehlt Monac.* 940 8 lex *fehlt Goth.* 264 u. *Rig.* 243 legis *fehlt Bresl.* 45 expallescunt] expavescunt *Helmlst.* 83 u. *Monac.* 940 8,9 ne *bis* exspirarint *fehlt Monac.* 910 9 quidem] quidam *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 statim *fehlt Bresl.* 45 exspirarint] exspiraverunt *ebd.* 9/11 attulerint *bis* mortui] intulerint ita quidam ad tonitrua expavescunt, ac mortui *ebd.* 10 Caligula etc.] et similes *Monac.* 910 11 ista] illa *Goth.* 264

B]

XXXIV. Argumentum.²

Doctor Ionas.

Lex semper fuit in mundo, etiam in nebulonibus. Nerone etc. Sed in iis non fecit contritionem. Ergo non est causa contritionis.

R. Sine lege esse idem est, quod securum esse, ut fuerunt isti aliquando securi, sed usque ad illam horam, in qua erumpet aliquando et reviviscit, et tum conspecta sententia legis expallescunt, ne dicam, quod quidam statim expirarunt et sibi volentes manus intulerunt, ut vel ipse Nero vel Caligula, et videtur etiam, quod quidam audito tonitru ita ex-

¹² XXXIV. Argumentum] Trigesimum tertium Argumentum *Palat.* 1827 17 aliquando *fehlt ebd.* 19 intulerunt] intulerint *Hamb.* 74 20 vel] et *ebd.*

¹⁾ Argumentum VII u. VIII nach *Goth.* 264 fol. 118^a—120^a; *Rig.* 243 fol. 188^b—190^a; *Helmlst.* 83 fol. 45^b—46^b; *Monac.* 910 fol. 374^a—376^a; *Bresl.* 45 fol. 285—286^b. ²⁾ Nach *Hamb.* 74 fol. 178^a b; *Palat.* 1827 fol. 58^b.

A] quis speret salutem, nisi Christus mediator intercesserit et te ex isto inferno eduxerit.

Argumentum octavum.¹

Velum non tollitur a facie Mosis per legem. Velum tolli est cognoscere. quod lex exigit. Id autem cognoscere est vera contritio. Ergo vera contritio non fit per legem, sed per Evangelium et Spiritum sanctum.

D. M. L. Sic: Moses posuit velum super oculos, quod non tollitur per legem, sed per Evangelium, II. Corinth. Ergo contritio non est ex lege, sed ex Evangelio, et per consequens non est docenda lex. Respondet deo: Paulus facit duas facies, Mosis et deinde Christi, et deinde dicit, Mosis faciem duplarem esse, videlicet velatam et non velatam. In velatam autem faciem Mosis intuentes sunt hypocritae, ut qui non vident, legem spiritualem esse, et existimant, legi satisficeri posse operibus, ut Paulus opinatus est ante conversionem, ut populus Gomorrhæ, qui occidit pro-

^{1/2} nisi bis eduxerit] sine Christo Bresl. 45 1 te fehlt Goth. 264 3 Argumentum octavum] Aliud Goth. 264; Überschrift fehlt Rig. 243; XXXV Helmst. 83; X. Bresl. 45 4 per legem fehlt Goth. 264 tollere Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 5 quod] quid ebd. exigat ebd. cognoscere fehlt Bresl. 45 6 et per Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 9 sed bis lex fehlt Bresl. 45 10 deinde (2.)] rursus Bresl. 45; interdum Goth. 264 u. Rig. 243 12 autem bis Mosis fehlt Bresl. 45 ut] et Rig. 243; fehlt Bresl. 45 12/13 qui bis operibus] qui putant externis operibus satisficeri, non vident legem spiritualem Bresl. 45 12 videant Goth. 264 13 legi] legis operibus Helmst. 83 satisficeri posse operibus] operibus satisficeri posse Goth. 264 u. Rig. 243 13/14 ut Paulus bis conversionem fehlt Bresl. 45, Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 14 ut bis occidit] qui audiunt Monac. 940 Gomorrhæ] Gomorriae Bresl. 45; Gomorrhæ et Goth. 264 u. Rig. 243 14/570, 1 qui bis et fehlt Bresl. 45

B] 15 pavescunt, ac si essent mortui, nam in ista hora non est, quod sibi quis speret salutem, nisi Christus mediator intercesserit.

XXXV. Argumentum.²

Velum non tollitur a facie Moysi per legem. Ergo contritio non fit per legem.

R. Moises posuit velum super oculos, quod non tollitur per legem, sed Evangelium. Paulus facit duas facies, Moysi et deinde Christi, interdum Moysi faciem dicit duplarem esse, videlicet velatam et non velatam. In velatam autem faciem Moysi intuentes sunt hypocritae, ut qui non vident,

¹⁷ XXXV. Argumentum] Trigesimum quartum Argumentum Palat. 1827 23 sunt] fiant Hamb. 74 vident] videant ebd.

¹⁾ Vgl. oben S. 568 Anm. 1. ²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 178^b — 179^a; Palat. 1827 fol. 58^b — 59^a.

A] phetas et qui nunquam habuit sensum legis aut veram notitiam eius. Ita velata facies Mosis facit eorum hypoerisim. Quare cum Moses deseenderet et diceret: Vos estis hypocritae, impii, sacrilegi, nequaquam potuerunt claritatem faciei eius ferre neque audire hanc eius vocem. Itaque coactus est Moses velare snam faciem et benigne loqui, alioqui ne unum quidem retinuissest auditorem, ut factum est ad montem Sinai. Non occides, non furtum facies interpretari de facto tantum. ut si quis manu occidat aliquem; item si quis cuniculum agat in aerarium alterius et bona surripiat, haec sunt velamina Mosis. Videlicet interpretari legem, ut Christus Matth. 5, 21f.
1. Joh. 3, 15

Qui odit fratrem suum, homicida est, item: Qui irascitur fratri etc.; si quis concupiseit rem alterius etc.; hoc est in ipsam Mosis faciem intueri et expallescere prae metu et magnitudine irae divinae erga peccatum. Sed hic non est standum neque diu morandum nobis est, ne absorbeamur. sed appropinquandum est ad faciem Christi longe clariorem facie Mosis.

1 habnit] trahunt Goth. 264 u. Rig. 243 eius fehlt Bresl. 45 2 Mosis fehlt ebd. facit bis Quare fehlt Helmst. 83 facit his Moses fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 eorum hypocrism] tantum hypocritas Bresl. 45 2/3 descenderet et fehlt ebd. descenderet ad eos Goth. 264 u. Rig. 243 3 sacrilegi, nequaquam] non Bresl. 45 nequaquam] et nequam, non Goth. 264 u. Rig. 243 4 faciei eins ferre] faciemque videre Bresl. 45 Itaque] Ita Bresl. 45 5 est Moses fehlt ebd. suam fehlt Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 benigne] benignius Bresl. 45 6 quidem fehlt ebd. ut bis Sinai] ad Synam (?) ebd. 6/7 Non bis facies fehlt Monac. 940 7 non furtum facies fehlt Bresl. 45 8/9 aliquem bis surripiat] et agit euniculos in alterius arenam Bresl. 45 Item his surripiat fehlt Helmst. 83 u. Monac. 940 8 eunieulum agat] erumperet Goth. 264 8/9 surriperet ebd. 9 haec] hi Bresl. 45 velamina Mosis] velati Moisi Bresl. 45 u. Gott. 261 Videlicet] Sed Bresl. 45; fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 9/11 ut bis etc. (2.)] Matth. 5 Bresl. 45 10 Et qui odit Goth. 264 u. Rig. 243 11 etc. (1.) suo ebd. si quis] item qui Goth. 264 etc. (2.); si elanculum eat aliquis in serarium alterius et bona surripiat Monac. 940 12 intueri] videre Bresl. 45 expallescere] oppallescere ebd. prae his magnitudine] magnitudinem ebd. irae bis peccatum] peccati Monac. 940 13 non fehlt Bresl. 45 neque bis est fehlt ebd. diu illie Goth. 261 u. Rig. 243 morandum] mnrmirandum Monac. 940 nobis est Bresl. 45] fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 13/14 ne bis appropinquandum fehlt Monac. 940 14 appropinquandum] respieendum korr. über exprimendum Bresl. 45 14/571, I facie bis ut fehlt ebd.

B] legem spiritualem esse, et existimant, legi operibus satisfieri posse. ut populus Gomorras, et qui occidit prophetas, qui nunquam habuit sensum legis aut veram notitiam eius. Cum velata facies Moysi deseenderet ad eos et diceret: Vos estis hypocritae, impii, sacrilegi, non potuerunt claritatem faciei eius ferre nec audire hanc vocem. Itaque coactus Moyses velare faciem eius et benignius loqui, alioqui omnes fugissent ut circa montem Sinai, praecepta interpretati sunt de externo facto. Haec fuit velata facies Moysi. At quando Christus loquitur Mattei 5, hoc est in faciem

A] ut qui in semetipso vicit omnia mala nostra, peccatum, mortem et diabolum. Prae hac luce nihil est Moses, neque hic multum moror eius parentalia cornua, quibus antea non conspecto adhuc Christo me pungebat.

Nonum Argumentum.¹

5 Contritio piorum fit amore iustitiae. Amor iustitiae, ut libeat esse iustum, non ex lege est, sed ex suavitate Evangelii. Ergo non lex, sed Evangelium est doendum pro arguenda Ecclesia.

Lutherus. Sie: Amor iustitiae facit contritionem veram, sed lex parit odium iustitiae Dei. Ergo non lex, sed Evangelium est docendum. Nam 10 lex terrendo nos nihil aliud efficit, quam odium Dei. Respondeo: Est verum, nos sub initium causae huins coepimus strenue docere Evangelium et utebamur etiam istis verbis, quibus nunc Antinomi. Sed longe diversa ratio fuit tunc temporis, quam hodie. Tum mundus erat plus satis perterrefactus, ita ut papa vel vultus unius sacrificuli totum tremefecit Olymp-

1 vicit] vicerat *Goth.* 264 1.3 peccatum *bis* pungebat] praeter hoc nihil est Moyses *Bresl.* 45 1 et fehlt *Helms.* 83 u. *Monac.* 940 2 Prae] Et *ebd.* neque] nec *Monac.* 940 3 parentalia] praeacuta *Goth.* 264 u. *Rig.* 243; poenitentia *Helms.* 83 non denum *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 adhuc fehlt *ebd.* pungebat] pugnabat *Monac.* 940 4 Nonum Argumentum] Aliud *Goth.* 264; XXXVI. *Helms.* 83; IX. *Bresl.* 45; fehlt *Rig.* 243 6 est fehlt *Bresl.* 45 6,7 sed (2.) *bis* Ecclesia] docenda *ebd.* 8 iustitiae et *ebd.* 8/9 lex *bis* docendum] est docenda *ebd.* 9 est fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 10 lex *bis* efficit] nihil efficit terrendo nos *Bresl.* 45. odium Deij quod oderim Deum *Rig.* 243; quod odio Deum prosequitur *Goth.* 264 11 huius *bis* docere] strenue docuimus *Bresl.* 45 coepimus] incepimus *Rig.* 243 12 verbis] vocibus *Monac.* 940 nunc] nostri *ebd.* 13 quam est *Rig.* 243 mundus fehlt *Monac.* 940 14,576, 2 ilia *bis* sumebat] sub carnifice papa *Bresl.* 45 14 ut fehlt *Rig.* 243 vultus] ad initium *Goth.* 264, *Helms.* 83 u. *Rig.* 243

B] 15 ipsam Moysi intueri et terreri prae metu. Sed hic non praestolandum est, ne absorbeamur, sed properandum ad faciem Christi, quae clarior Moysi facie. Prae hac luce nihil est Moyses, nec moror eius praeacuta cornua.

XXXVI. Argumentum.²

Contritio fit amore iustitiae. Sed ea non est ex lege. Ergo etc.

20 R. Est verum, nos sub initio huius causae coepimus strenue docere Evangelium et utebamur etiam istis verbis, quibus nunc Antinomi. Sed longe diversa ratio fuit tum temporis, quam est hodie. Tum mundus erat

18 XXXVI. Argumentum] Trigesimum V. Argumentum *Palat.* 4827 22 longe] longa *ebd.*

¹⁾ Argumentum IX nach *Goll.* 264 fol. 120^b—121^b; *Rig.* 243 fol. 190^a—192^a; *Helms.* 83 fol. 46^b—47^b; *Monac.* 940 fol. 376^a—379^a; *Bresl.* 15 fol. 283^b—284^a. ²⁾ Nach *Hamb.* 74 fol. 179^a—180^a; *Palat.* 1827 fol. 59^a—t.

A] pum¹, ne dicam terram et tartara, ut quorum omnium imperium sibi homo ille peccati sumebat. Sic iam oppressis, perterritis, miseris, anxiis, afflietis conscientiis non opus erat legem inculcare aut saltem docere. Sed hic opus fuit afferre illam alteram partem concessionis Christi, ubi mandat etiam ² in nomine suo praedicare remissionem peccatorum, ut illi, qui iam sunt satis desperati et territi, discant non desperare, sed confugere ad gratiam et misericordiam in Christo propositam. Nunc autem, cum sint alia tempora et dissimillima prioribus sub papa, ipsi nostri Antinomi, ut sunt suaves theologi, nostra verba, nostram doctrinam, laetam illam de Christo promissionem retinent, et quod peius est, solam praedicari volunt, non animad-⁵ vertentes, homines nunc non esse tales et alios, quam erant sub carnifice papa, sed fieri et esse securos et malos, praefractos, iniquos raptiores, imo et Epicureos, qui neque Deum neque homines revereantur, quos hac sua doctrina confirmant et confortant. Nos tunc eramus perterrefacti, ut vel ad strepitum folii de arbore carentis tremeremus. Quare dico nos etiam ¹⁰

² peccati imperium *Rig. 243* iam opus erat *Bresl. 45* perterritis] perterrefactis *Monae. 940* ³ 7 non bis propositam] afferre illam alteram partem paenitentiae, ubi Christus mandat praedicare remissionem in nomine suo, ut illi, qui satis desperati discant confugere ad gratiam et misericordiam in Christo propositam *Bresl. 45* ⁴ illam fehlt *Goth. 261* ubi] ibi *Rig. 243* ⁵ ut fehlt *Goth. 264* illi] illis *Goth. 261 u. Rig. 243* ⁶ territi] contriti *ebd.* ut discant *ebd.* ⁷ propositam] positam *ebd.* ⁷ 8 tempora] ipsa *Goth. 264* ⁸ dissimillima] dissimilia *Helms. 83 u. Rig. 243*; difficultima (?) *Bresl. 45* prioribus] primis *Monae. 940* ipsi] isti *Goth. 261* ut fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243* ⁹ nostram illam *Monae. 940* illam (nach laetam) fehlt *ebd.* ¹⁰ est fehlt *Bresl. 45* praedicari] retinere *ebd.* ¹¹/12 homines bis papa] quales iam homines ac sub papa *ebd.* ¹¹ et bis quam] quales tunc *Goth. 264 u. Rig. 243* ¹² 573, 9 sed bis faciendum fehlt *Bresl. 45* ¹² et malos bis iniquos fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243* malos bis iniquos fehlt *Helms. 83* ¹³ Deum] Deos *Goth. 264 u. Rig. 243* ¹⁴ vel fehlt *Monae. 940*

B] plus satis perterrefactus, ita ut papa vel ad initium unius sacrificuli totum tremefecit Olympum¹, ne dicam terram et tartara, ut quorum omnium imperium sibi homo ille peccati sumebat. Sic iam oppressis territis conscientiis miseris, non opus erat legem inculcare aut saltem docere. Sed hic opus fuit afferre alteram partem concessionis Christi, de remissione peccatorum, ut illis qui iam satis essent desperati, contriti, ut discant fugere ad gratiam in Christo propositam. Nunc autem, cum sunt alia et dissimilia prioribus sub papa, ipsi Antinomi sunt suaves theologi, nostra verba, nostram doctrinam, laetam de Christo promissionem retinent, et quod peius est, solam praedicari volunt, non animadvertisentes, homines nunc non esse ²⁰

¹⁶ ad initium *Palat. 1827*] vitium (?) *Hamb. 74* ¹⁸ 19 conscientiis miseris] miseris conscientiis *ebd.* ²⁵ nunc] num *Palat. 1827*

¹⁾ *Vergil. Aen. IX, 106.*

A] primo docuisse poenitentiam ex amore iustitiae, id est, ex Evangelio, quod
 tum temporis homines per papatum vel nimium erant contriti et erant
 adducti ad desperationem fere ae versabantur iam in medio inferni, ut,
 nisi voluissemus eos prorsus perire, necesse fuerit, eos quam celerrime ex
 inferis reducere. Idem nunc, si diis placet, nostri Antinomi sequi volentes,
 non nisi suavia canentes, interim nihil curant, longe alium esse statum
 temporis, quam qui fuit prius, hoc est, perversissimum. Itaque faciunt
 homines securos per se adhuc securiores, ut tandem ex gratia prorsus
 excidant, quod multo modo est faciendum. Sic igitur respondeo ad argu-
 mentum: Poenitentia est docenda seu incipienda amore iustitiae. hoc est,
 illis, qui sunt et erant afflicti et contriti, ut nos fuimus illo tempore sub
 papa, et vixdum reversi sumus, effugimus illos ingentes terrores et metus,
 quos ille nequam homo incutiebat. Ego scio, quantis sudoribus mihi con-
 stiterit, quod paululum tantum effugerim, neque hodie possim aspicere tam
 laeto vulto dominum meum Iesum, ut ipse vult, postquam illi mihi pesti-

1 primo bis iustitiae fehlt Monac. 940 idj hoc ebd. quod] quia Goth. 264 u.
 Rig. 243 2 tum temporis fehlt Monac. 940 per papatum] perpetuum Helmst. 83
 u. Monac. 940 erant] etiam ebd. 3 inferni] Averni (?) Goth. 264 5 Idem iam
 Goth. 264 u. Rig. 243 si bis placet fehlt Monac. 940 6 curant] curantes Goth. 261
 u. Rig. 243 7 temporis] temporum ebd. perversissimum] persuasissimum (?) Rig. 243
 8 se] sese ebd. ex fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 9 quod bis faciendum fehlt Goth. 264,
 Helmst. 83 u. Rig. 243 10 Poenitentia bis incipienda] Primum est incipiendum ab
 Monac. 940 10/11 amore bis illis] operari oportere iustitiam illis Bresl. 45 10 hoc est]
 scilicet Goth. 264 u. Rig. 243 11 sunt et fehlt Bresl. 45 fuimus] fueramus Goth. 264;
 fecimus Rig. 243 illo] eo Monac. 940 12 vixdum] vix Bresl. 45 neque effugi-
 mus (korr. in effingimus (?) Bresl. 45) Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 terrores] dolores
 Bresl. 45 13 homo korr. in tunc (?) ebd. 13 575, 2 Ego bis Deus fehlt ebd.
 13 14 constiterit] constiterim Helmst. 83 u. Monac. 940 14 tantum] saltem Goth. 261
 u. Rig. 243 possum fehlt Goth. 264 15 ut bis vult fehlt Monac. 940 postquam illi
 mihi] propter Goth. 264 u. Rig. 243

B] tales, quales sub carnifice papa, sed fieri et esse securos et Epicureos,
 quos haec sua doctrina confortant. Nos tunc eramus perterrefacti, ut ad
 strepitum vel folii cadentis tremeremus. Quare dico nos etiam primo
 docuisse poenitentiam ex amore iustitiae, id est ex Evangelio, quia tum
 temporis homines nimium erant contriti ut fere versarentur in inferno,
 ut, nisi voluissemus eos perire, necesse fuit, eos quam celerrimo reducere.
 Idem iam nunc Antinomi sequi volentes non nisi suavia canunt, non curantes,
 qui status temporis, nunc scilicet perversissimus. Itaque faciunt homines
 securos adhuc securiores, ut tandem gratia prorsus excidant. Sic igitur
 respondeo: Poenitentia est docenda seu incipienda ex amore iustitiae, sed
 illis, qui sunt afflicti et contriti, ut nos fuimus illo tempore sub papa. et

19 tum] tunc Hamb. 74

24 adhuc securiores fehlt Palat. 1827

A] lentem illam doctrinam ineuleaverint, qua Deum nobis iratum et Christum iudicem pingebant, quod de fide in Christum, de gratuita remissione peccatorum propter Christum muti erant omnes concessionatores et merum silentium apud omnes canonistas et summistas, qui tamen ex professo volebant mederi conscientiis. Iam certo isti nostri volunt praedicare conciones saeculi contritorum in saeculo securorum. Id quod certe non est recte secare verbum Dei, sed lacerare et dissipare et perdere animas. Sententia nostra adhuc sana est et debet sic fieri. Si videris afflictos et contritos, his praedica Christum, praedica gratiam, quantum potes, sed non securis, otiosis, scortatoribus, adulteris et blasphemis. Hoc si non feceris, reus flagitii eorum eris. Duplices sunt homines in mundo. pauperes, infirmi, pii vel qui desiderant pii esse, et divites seu sani, hoc est, impii et securi nebulones. Idem manent igitur homines omnibus temporibus, sed tamen contra hoc est, ut bene diseas secare verbum Dei, ut iam dixi, non doceas sine dis-
part. 2, 17 crimen omnia omnes, quod non opus est. Quid enim opus est, quid enim 15 opus, ut inquit Christus. sano medieus? item diviti eleemosyna? Sed

1 inculeaverint fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 2 quod] quia ebd. 3 merum] nimium Goth. 264; summum Rig. 243 4 canonistas bis summistas] scilicet ministros et canonistas Goth. 261 summistas] simonistas Monac. 940 5 certo] autem Rig. 243 6 contritorum fehlt Helmst. 83 u. Monac. 940 securorum] saeculorum (?) Goth. 261 certe] profecto Goth. 264 u. Rig. 243 secare] certificare Monac. 940 7 et (1.) fehlt Goth. 264 animas] conscientias Rig. 243 8 sana] vera Goth. 264 u. Rig. 243 sie fehlt ebd. his fehlt Goth. 264 9 otiosis] aviolis (?) ebd. 10 scortatoribus] stertatoribus Monac. 940 Hoc Haec Goth. 264 flagitii] sanguinis Goth. 264 u. Rig. 243 11 infirmi id est Goth. 264 vel saltem ebd. 12 hoc] id Goth. 264 u. Rig. 243 et (2.) fehlt ebd. 13 tamen] tantum ebd. contra fehlt ebd. 14 hoc] hic ebd. est labor Rig. 243 bene fehlt ebd. diseas] discant ebd. et non doceas ebd. 15 quod bis est (1.) fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 Quid enim fehlt Monac. 940 15/16 est (2.) bis medicus] est sano medico, ut Christus ait Goth. 264 16 item] vel Goth. 264; prae Rig. 243 16/575, 1 Sed bis item] Sed est consolatium pusillanimis Rig. 243

B] vixdum reversi sumus. Iam autem isti nostri volunt praedicare conciones seculi contritorum in seculo securorum. Hoc non est recte secare verbum Dei, sed lacerare et dissipare et perdere animas. Sententia nostra adhuc vera est et debet fieri. Si videris contritos et afflictos, his praedica Christum et gratiam, quantum potes, sed non securis, otiosis, scortatoribus etc. Haec si non feceris, sanguinis eorum reus eris. Duplices sunt homines in mundo, pauperes, infirmi, id est pii vel saltem qui desiderant pii esse, et divites seu sani, id est impii, securi seu nebulones. Idem igitur homines manent omnibus temporibus, sed tantum videndum est, ut recte secatur verbum Dei, ne doceantur omnia omnibus sine discrimine. Sano non opus est medico.

A] e contra consolamini pusillanimes. Item: Noli timere, pusilla grex; adul- ^{Qut. 12, 32}
teros et scortatores iudicabit Deus. ^{Hebr. 13, 4}

Decimum Argumentum.¹

Iusti non sunt sub lege. Omnes christiani sunt iusti. Ergo nulli
christiani sunt sub lege.

R. Quatenus sunt christiani, recte dicuntur iusti et non sunt sub ^{1. Tim. 1, 9} lege, quia iusto lex non est posita, quatenus est iustus. Et profecto summo studio cavendum, ne sponsus et sponsa dissentiant. Debet enim remissio peccatorum praedominari conscientiam cum Christo, neque admittatur, ut hac vexetur lege. Nam hic lectulus angustior est, quam ut praeterea legem aut ullam traditionem possit recipere et admittere. Hic sponsus cum sponsa solus cubabit eiectis omnibus arbitris. Verum quia adhuc circumferimus carnem et corpus peccati, adhibenda lex est et urgenda, addendum iugum est, ne lascivire incipiamus, ut, eum caro maxima

1 e contra] contra est Goth. 264 pusilla] pusille *ebd.*; pusillus *Rig. 243* 2 et scortatores] autem *Goth. 264 u. Rig. 243* Deus] Dominus *Rig. 243* 3 Decimum Argumentum] Alind *Goth. 264*; *XXXVII. Helmst. 83*; Überschrift fehlt *Rig. 243*. In *Bresl. 45* ist das Argumentum ohne Überschrift an VIII. (unser nachfolgendes Undecimum Argumentum) angefügt 4,5 nulli christiani] christiani non *Goth. 264 u. Rig. 243* nulli bis lege] piis iustis non est lex posita *Bresl. 45* 6/13 R. bis adhuc] R. Quatenus sunt iusti. Sed *ebd.* 6 Quatenus bis et] Recte dicitur: Christiani *Helmst. 83 u. Monac. 940* et fehlt *Goth. 264* 7 quatenus est iustus *Helmst. 83 u. Monac. 940* fehlt in den übrigen Hss. 9 conscientiam] in conscientia *Goth. 264 u. Rig. 243* eum Christo] omnis Christiani *Goth. 264* 9/10 admittatur] admittendum *Goth. 264 u. Rig. 243* 10 ut] et *Rig. 243* 11 praeterea legem] praeter Christum *Goth. 264 u. Rig. 243* ullam legem aut *Goth. 264* et] aut *Goth. 264 u. Rig. 243* 12 solus] sola *Goth. 264* 14 est fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243* incipiamus] incipias *Rig. 243*; incipiat *Goth. 264*, 14, 576, 4 incipiamus bis posita] incipiat *Bresl. 45* 14 ut] et fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243*

B] 15

XXXVII. Argumentum.²

Iusti non sunt sub lege. Ergo nec christiani.

R. Quatenus sunt, quia iustis non est lex posita. Et profecto summo ^{1. Tim. 1, 9} studio cavendum, ne sponsus et sponsa dissentiant. Debet enim remissio peccatorum praedominari in conscientia cum Christo, nec admittendum, ut haec vexetur lege. Nam hic lectulus angustior est, quam ut praeter Christum legem aut ullam traditionem possit recipere. Verum quia adhuc circumferimus carnem et corpus peccati, adhibenda est lex, addendum

15 XXXVII. Argumentum] Trigesimum VI. Argumentum

¹⁾ Argumentum X nach *Goth. 264* fol. 121^b—122^a; *Rig. 243* fol. 162^a—^b; *Helmst. 83* fol. 47^b—48^a; *Monac. 940* fol. 379^a—380^a; *Bresl. 45* fol. 283^a. ²⁾ Nach *Hamb. 74* fol. 180^a; *Palat. 1827* fol. 59^b.

A] pars sit plerumque. Das man ir das füttereyn hoher lege vnd im Baum behält, ne progrediatur ultra suos limites. Et effrenibus plus est acuenda lex, quam praedieandum Evangelium. Alias sie respondeo: Quatenus sunt recti, dienuntur iusti et non sub lege, quia iusto lex non est posita.

Undeēimum Argumentum.¹

Quieunque translati sunt in regnum Dei, aguntur a Spiritu sancto sine lege. Christiani sunt eiusmodi. Ergo aguntur a Spiritu sancto sine lege.

R. Concedimus totum, sed unum deest adhuc christianis, Das dem kindlein die fußlein noch herfür hangen, quatenus sumus translati, ut Romā-

¹⁰ Röm. 7,25 nos 7: Carne servio legi peccati.

Argumentum duodecimum D. Philippi Melanthonis Rectoris academiae Vitebergensis.¹

Nemo placeet Deo, nisi sit totaliter iustus. Nemo est totaliter iustus, ut probant multae vestrae propositiones. Ergo nemo placeat Deo.

R. Ex puris particularibus et puris negativis nihil sequitur.

¹ sit plerumque pars maxima nostri Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 1,4 Das man bis posita] nescio, utrum etiam lex plus acuenda sit, quam praedicandum Evangelium ebd. 5 Undecimum Argumentum] Aliud Goth. 264; XXXVIII, Helmst. 83: Überschrift fehlt Rig. 243; VIII, Bresl. 45 7 aguntur bis lege] etc. Bresl. 45 8 deest] deesse ebd. adhuc fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 9 fußlein] fuße Goth. 264; fußlein Bresl. 45 10 hangen] gehn Rig. 243 9,10 ut Romanos 7] verum est, ut Rom. 8, ut est Bresl. 45 10 servio bis peccati] ferimus peccatum Monac. 940 11/12 Argumentum bis Vitebergensis] D. Phil. Mel. Goth. 264; Philippus Melanchthon Rector Rig. 243; VII. Philippus Bresl. 45; das Argumentum fehlt Helmst. 83 13 sit fehlt Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 14 multae fehlt Bresl. 45 nemo bis Deo fehlt ebd. 15 Ex puris negativis et particularibus Bresl. 45 Ex puris negativis vel ex puris particularibus Goth. 264 u. Rig. 243

B] ingum, ne laseivire incipiat et, eum earo plerumque sit pars maxima, nostri, nescio, utrum plus etiam acuenda lex sit, quam praedicandum Evangelium.

XXXVIII. Argumentum.²

Translati in regnum Dei, aguntur Spiritu sancto sine lege. Ergo etc. ²⁰

R. Concedimus totum, sed unum deest christianis, Das dem kindlein die fußlein noch herfür gehn, ergo quatenus sumus translati, verum est ut Rom. 7: et S: Nemo.

¹⁹ XXXVIII. Argumentum] XXXVII. Argumentum Palat. 1827

¹⁾ Argumentum XI bis XIII nach Goth. 264 fol. 122^a-b; Rig. 243 fol. 192^b-194^a; Helmst. 83 fol. 48^a-b; Monac. 940 fol. 380^a-382^a; Bresl. 45 fol. 282^a-283^a. ²⁾ Nach Hamb. 71 fol. 180^a; Palat. 1827 fol. 59^b.

A]

XIII. Argumentum.¹

In omni econversione datur Spiritus sanctus per Evangelium, non per legem, ut inquit Paulus: Ex auditu fides. Lex autem non est ex fide. Rönt. 10, 17
Ergo lex est inutilis ad conversionem piorum et valet tantum ad corporalem disciplinam et minime ad conversionem piorum.

Consequentiam probo, quia, cum Spiritus sanctus tantum datur per Evangelium et praedicationem de Christo, quid opus est lege. praeſertim cum ad eius praedicationem nulla efficacia sequatur, quod est inutile verbum et tantum litera? Et loquor tantum de initio conversionis et mortificatione et vivificatione praecedente. Nam non sentio alioqui conversis et piiſ utilem esse legem, quam quoad disciplinam et mores.

1 XIII. Argumentum] Aliud Goth. 264; XXXVIII. Helmst. 83; Überschrift fehlt Rig. 243; VI. Bresl. 45 2 In his Evangelium] Spiritus sanctus datur per Evangelium in conversione Bresl. 45 et non Goth. 264 u. Rig. 243 3 ut his Paulus fehlt Bresl. 45 4 ad conversionem] in conversione Goth. 264 piorum] hominis Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 4, 5 et valet his piorum fehlt Monac. 940 5 minime] maxime Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 6 tantum fehlt Bresl. 45 7 et praedicationem] praedicatione ebd. 8 nulla efficacia fehlt Rig. 243 quod] quare Bresl. 45 8, 9 verbum fehlt Rig. 243 9 Et loquor] Ergo nihil est et loquitur Bresl. 45 9, 10 et (2.) bis praecedente] notans mortificationem et justificationem ebd. 10 vivificatione] justificatione Rig. 243 non fehlt Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 11 quam fehlt ebd.

B]

XXXIX. Argumentum.²

Nemo placeet Deo, nisi totaliter iustus. Sed nemo est. Ergo etc.
R. Ex puris negativis et puris particularibus nihil sequitur.

25

XL. Argumentum.³

In omni conversione datur Spiritus sanctus non per legem, sed Evangelium et auditu fidei. Lex autem non est ex fide. Ergo etc.

R. Verum est, Deus dat Spiritum sanctum propter verbum auditum et praedicatum mundo per Christum. Sed inde non sequitur, quod Moisi lex propterea nihil sit et tollenda prorsus, quia haec etiam habet suum officium et circulum, nec possumus nec debemus concedere nec ferre volumus, eos ponere legem pro disciplina quadam externa, qua admoneantur iam pii, ut pie vivant. Vos, mi Philippe, aimium estis indulgens Antinomis, qui aperte dicunt: Lex gehördt ahn galgenn. Vos debetis mihi auxiliari in persecundo eos, et habendi sunt ut hostes nostri.

12 XXXIX. Argumentum] Trigesimum octavum Argumentum Palat. 1827
13 XL. Argumentum] Trigesimum nonum Argumentum ebd.

¹⁾ Vgl. oben S. 576 Anm. 1. ²⁾ Vgl. oben S. 576 Anm. 2. ³⁾ Nach Hamb. 74 fol. 180 a-b; Palat. 1827 fol. 60 a.

A] R. Verum est, Deus dat Spiritum sanctum propter verbum auditum, datum seu praedicatum mundo per Christum. Sed inde non sequitur, quod propterea lex Mosis nihil sit et tollenda prorsus e medio, quod ipsi volunt, quia et haec habet suum officium et circumatum seu sphæram, in qua versari debet. Neque possumus neque debet concedi neque ferre volumus, quod dicitur, eos ponere legem pro externa disciplina quadam, qua admoneantur iam pii, ut vivant pie. Vos, mi domine Philippe, nimium istis indnlgetis Antinomis, qui iam aperte dient: *Möses gehört an den liechten galgen.* Vos debetis mihi auxiliari in persegnendo eos, et habendi sunt a nobis ut hostes nostri.

Philippus respondet: Pater domine Luthere, haec dixi colloquendi, non defendendi causa, ut res et veritas nostra investigatione perlueceret. Antinomi enim sunt prophani et impii et opinones ipsorum blasphemiae.

Lutherus: Nunc vero ad vestrum argumentum. Spiritus sanctus non datur per legem, sed per Evangelium. Ergo lex non est docenda, quae frustra docetur, ubi nihil sequitur. Respondeo: Lex quidem non dat Spiritum sanctum, ut per Evangelium, sed interim per legem praeparatur Spiritui sancto materia, in qua postea suam vim et virtutem ostendere potest, videlicet, in pauperes, afflictos, contritos. Nam alioqui nec per legem nec per Evangelium datur Spiritus sanctus, nisi prius praeparata fuerit per legem materia, quae opus habeat tali doctore et consolatore, ¹⁵ ut scriptum est: Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. At

¹ propter] per *Bresl.* 45 verbum fehlt *Goth.* 264 auditum et *Bresl.* 45, *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ³ propterea fehlt *Bresl.* 45 ⁴ haec fehlt *ebd.* et (2.) circumatum fehlt *Monac.* 940 ^{4,5} et (2.) bis debet fehlt *Bresl.* 45 ⁴ seu] et *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ⁵ debet] debeat *ebd.* ⁶ diciturj dicitis *ebd.* dicitur bis legem] dicunt legem non ponendam *Bresl.* 45 almonentur *Goth.* 264 ⁷ domine fehlt *Bresl.* 45; *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ⁸ istis indulgetis] estis indulgens *ebd.* ⁸ qui iam] cum *ebd.* dicant *ebd.* liechten fehlt *ebd.* ⁹ et] nam *Goth.* 264 ^{9,15} et bis argumentum] Repetitio *Bresl.* 45 ⁹ a nobis fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ^{11,15} Philippus bis Lutherus fehlt *ebd.* ¹⁵ vero] venio *Rig.* 243 ¹⁶ quae] quia *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ^{16,17} quae bis sequitur fehlt *Bresl.* 45 u. *Monac.* 940 ¹⁸ per (1.) nec *Bresl.* 45 u. *Rig.* 243; nunc *Goth.* 264 ²⁰ in fehlt *Bresl.* 45 u. *Goth.* 264 et contritos *Bresl.* 45, *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 neque *ebd.* ²¹ neque *ebd.* ²³ scriptum] scriptura *Monac.* 940 Cor fehlt *Bresl.* 45 contritum et fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243

B] Nunc respondeo ad argumentum. Lex quidem non dat Spiritum sanctum, ut nec Evangelium, sed interim per legem Spiritui sancto materia, in qua postea suam vim et virtutem exercere possit, videlicet, pauperes, afflictos, contritos. Nam alioqui nec per legem nec per Evangelium datur Spiritus sanctus, nisi prius praeparata fuerit per legem materia, quae ²⁵ opus habeat tali doctore et consolatore, ut psal. 51: Cor contritum etc.

A] non omnibus contritis datur Spiritus sanctus. Cur sic et non aliter? Respondeo: Hoc nobis non est revelatum, sed relinquendum iudicio Dei.

Aliud Argumentum [XIII A].¹

Ecclesia est sancta etiam in hae vita. Fideles sunt membra Ecclesiae. Ergo fideles sunt sancti etiam in hac vita.

R. Concedimus totum, quatenus sunt tales.

XIV. Argumentum.¹

Quod ad tempus datum est, cessat. Lex est eiusmodi Ergo cessat Minorem probo: Lex et prophetae usque ad Ioannem.

R. Lex usque ad Ioannem inclusive, non exclusive. Lex damnans ac accusans amplius non erit iis, qui monstrante Ioanne Christum suscepuntur. Atque utinam possimus hoc obtinere, ne lex ultra Ioannem excederet, sed ostendo agno conquiesceremus, nt qui iam certi essemus de

Matth 11, 13

¹ sic] huic Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 aliter] alteri ebd. 2 sed] et Goth. 261 u. Rig. 242, fehlt Bresl. 45 3 Aliud Goth. 264; XL. Argumentum Helmst. 83; Überschrift fehlt Rig. 213; V. Bresl. 45; das ganze Argumentum fehlt Monac. 940 6 sunt fehlt Bresl. 45 7 XIV. Argumentum] Aliud Goth. 264; XLI. Argumentum Helmst. 83; Überschrift fehlt Rig. 243; IV. Bresl. 45 9 Minorem] Maiorem Helmst. 83. Monac. 940 u. Rig. 243 probo: Christus inquit Goth. 264 u. Rig. 243 10 Lex (1.) bis Ioannem fehlt Monac. 940 11 iis, qui fehlt ebd. 11/12 suscepunt fehlt ebd. 12,589, I Atque bis salute fehlt Bresl. 45 12 possemus Goth. 264 12,13 excederet] procederet Rig. 243; praecedat Goth. 264

B] At non omnibus contritis datur Spiritus sanctus, quod relinquendum est iudicio Dei.

XLI. Argumentum.²

Ecclesia est sancta etiam in hae vita. Fideles sunt Ecclesia. Ergo etc.

R. Concedimus totum, in quantum tales.

XLII. Argumentum.³

Quod ad tempus datum est, cessat Lex etc. Ergo etc.

R. Inclusive non exclusive lex damnans et accusans non amplius erit iis qui monstrante Iohanne Christum suscepuntur. Atque utinam pos-

¹⁶ XLI. Argumentum] XXXX. Argumentum Palat. 1827 ¹⁹ XLII. Argumentum] Quadragesimum primum Argumentum ebd. ²⁰ Quod ad] Quoad ebd.

¹⁾ XIII A XIV. u. XV. Argumentum nach Goth. 264 fol. 123a-b; Rig. 243 fol. 194a-b; Helmst. 83 fol. 49a; Monac. 940 fol. 382a-383a; Bresl. 45 fol. 280b-281b.

²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 180b; Palat. 1827 fol. 60a. ³⁾ Nach Hamb. 74 fol. 180b-181a; Palat. 1827 fol. 60a-b.

A] salute. Wenn Brautt vnd Breutgau zusammen kommen, so schweigen die pfeiffer vnd stecken die pfeissen in den sac*t*, morgen ist aschertag*s*.

XV. Argumentum.¹

Christi mansuetudo et benignitas vocat nos ad poenitentiam. Ergo non opus est acerbitate legis.

Consequentia valet ex natura correlativorum.

Rom. 2, 4 R. Est verum, sicut Paulus dicit Rom. 2: An nescitis, quod benignitas Dei te ad poenitentiam mutat? Atque utinam sic possit esse, ut moti benignitate divina Deum sequeremur et non magis eum fugeremus, ut supra diximus. Quando quis considerat, se tanta beneficia a Deo patre sine ullo merito accepisse et neglexisse, hinc quid aliud sequitur, quam maior quaedam desperatio, quam si ex lege (ut est revera haec cognitio legis) sibi peccata assensa fuissent. Quod enim peccatum ingratitudine praesertim erga Deum maius? Nam illae ipsae sunt haec quatuor viae ad poenitentiam, quibus Dens plerumque ntitur, minis, promissis, beneficiis et plagis. Qui his non moventur, pereant et valeant.

1 zusammen kommen] eins jeindt vnd zu bette kommen Bresl. 45 so fehlt ebd. 1/2 schweigt der pfeiffer Bresl. 45, Goth. 261 u. Rig. 243 2 pfeiffer stille Rig. 243 steht Bresl. 45; steht Goth. 261 u. Rig. 243 aschertag*s* Monac. 910 auch Ein Tagt Helmst. 83; osterdag in den übr. Hss. 3 XV. Argumentum] Aliud Goth. 261; XLII. Argumentum Helmst. 83; Überschrift fehlt Rig. 243; III. Bresl. 45 6 ex fehlt Helmst. 83 u. Monac. 910 relativorum Rig. 243 7 sieut] et Bresl. 45 Rom. 2 fehlt ebd. nescis ebd. 8 te fehlt Rig. 243 mutat] vocet Goth. 261; invitet Bresl. 45 u. Rig. 243 Atque] Ac Bresl. 45; At Rig. 243 utinam] utrum Monac. 910 possit] posset Bresl. 45 u. Rig. 243; possit Goth. 261 8 13 ut bis maius fehlt Bresl. 45 9 moti fehlt Rig. 243 consequeremur Goth. 261 10 ut bis diximus fehlt Monac. 910 se fehlt Goth. 261 11 ullo suo Rig. 243 et] aut Goth. 261 sequeretur Goth. 261 u. Rig. 243 12 quaedam desperatio] consternatio quaedam Goth. 261 12 13 quam bis fuissent] quam ex lege, ut est revera? Igitur cum cognitio sit legis, maior est peccatorum ostensio Monac. 910 13 ingratitudine] magnitudine ebd. 11 praesertim] praesentem Rig. 243 11 15 Nam bis utitur] Nam his tribus vocat nos Deus ad poenitentiam Bresl. 45 14 ipsae fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 haec quatuor fehlt Monac. 910 14 15 ad poenitentiam fehlt Goth. 261

B] semus hoc obtainere, ne lex ultra Iohannem procederet, sed ostendo agno quiesceremus, ut qui iam certi essemus de salmte. Quando convenienter cum sponsa, deum schweige der pfeiffer vnd stecke die pfeisse inn den sac*t*, morgenn ist aschertag*s*.

XLIII. Argumentum.²

Christi benignitas vocat nos ad poenitentiam. Ergo non opus est acerbitate legis.

1) XLII. Argumentum] Quadragesimum secundum Argumentum Palat. 1827

2) Vgl. oben S. 579 Anm. 1. 2) Nach Hamb. 71 fol. 181^a; Palat. 1827 fol. 60^b.

A]

XVI. Argumentum.¹

Ostensionis peccati proprium officium est desperatio. Desperatio autem inducitur per legem. Ergo lex non est docenda.

R. Desperatio de nobis ipsis optima est et Deo placet. At de Deo desperare est summum flagitium et peccatum contra primum praeeceptum. Nam hic in utramque partem maxime peccatur, vel desperare de Deo vel praesumere de nostris viribus et securum esse. Itaque sic oportet argumentari: Lex inducit desperationem de Deo. Ergo lex non est docenda. Hic nego antecedens et consequentiam, quia lex non vult, ut desperes de Deo, sed magis agnito peccato de te ipso et discas quaerere auxilium ab eo, in quo propositum est a Deo. Nam haec summa primi praeecepti est, non desperare, confidere et timere Deum atque diligere supra omnia, ex toto enim corde sibi credi vult, non tantum manus et pedes requirens. Sed lex etiam si subintraverit et invenerit, nos non

¹ XVI. Argumentum] Aliud *Goth.* 261; XLIII. Argumentum *Helmst.* 83; *Überschrift fehlt* *Rig.* 243; II. *Bresl.* 45 2 autem *fehlt* *Bresl.* 45 1 At] Sed *ebd.* 6/7 *Nam bis esse fehlt* *ebd.* 7 et securum esse *fehlt* *Rig.* 243 7/8 oportet argumentari] *argumentaris* *Bresl.* 45 8 de Deo *fehlt* *ebd.* lex (2.) *fehlt* *ebd.* 9 *Hic bis antecedens*] Nego maiorem *ebd.* 10/582, 5 sed *bis clama fehlt ebd.* 12 non desperare] sperare *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 atque] et *ebd.* 13 supra] super *Goth.* 261

non *bis* et] manus, non tantum pedes *Rig.* 243 11 requirit *Goth.* 261 Sed cum *Goth.* 261 u. *Rig.* 243 etiam si *fehlt ebd.* subintraverit] intraverit *ebd.* nos] a me *Goth.* 261

B] 15 R. Est verum, ut Paulus dicit Rom. 2: Atque utinam sic posset ^{Rem 2, 4} esse, ut moti benignitate divina Deum sequeremur et non magis fugeremus.

XLIV. Argumentum.

Ostensionis peccati proprium officium est desperatio. Ergo docenda non est.

R. Desperatio de nobis ipsis optima est et Deo placet. At de Deo desperare est summum flagitium et peccatum contra primum praeeceptum. Nam hic in utramque partem maxime peccatur, vel desperare de Deo vel praesumere de nostris viribus. Ideo sic staret argumentum: Lex inducit desperationem de Deo. Ergo non docenda. Hic nego antecedens et consequentiam, quia lex non vult, ut desperes de Deo, sed magis agnito

¹⁶ fugeremus] ingeremus (?) *Palat.* 1827 17 XLIV. Argumentum] Quadragesimum III. Argumentum *ebd.* 18/19 docenda *bis est*] non docenda *Hamb.* 74 20 At] *Ac Palat.* 1827

¹⁾ Argumentum XVI bis XVIII nach *Goth.* 261 fol. 123^b—124^a; *Rig.* 243 fol. 195^a bis 196^a; *Helmst.* 83 fol. 49^a—59^a; *Monac.* 940 fol. 383^a—385^a; *Bresl.* 45 fol. 279^a bis 280^b. ²⁾ Nach *Hamb.* 74 fol. 181^a—b; *Padat.* 1827 fol. 69^b.

A) sperare, non diligere Deum, ibi arguit eam securitatem et infidelitatem, contemptum Dei et praesumptionem nostram ac praecipit ac vult, ut de te desperes, de Deo autem bene speres, illi fidas. At non possum. Invoca, inquit, eum qui potens est facere, ut possis, et spera, noli desperare, sed elama.

XVII. Argumentum.¹

¶Int. 4, 4 Paulus iubet, pios semper gaudere. Ergo pii non sunt terrendi lege.
R. In quantum sunt pii. At quomodo seiam, an pii sint an impii?
 Ubi non est auditus verbi Dei, ibi debet omnino taceri et, ut ait Dominus:
^{¶Int. 10, 10} Si vos non in hoc loco exceperint, ite in alios. Cum autem nos non
 sciamus, qui sint vere impii et qui sint vere pii, praedicandum est, donec
 ipsi se ippos separent, tunc non debedo illis praedicare. **Jch will ia den**
^{Matth. 7, 6} **teuffeln mit predigen** nee sunt spargendae ante porcos.

1 Deum fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 eam] illam *ebd.* securitatem et fehlt *ebd.*
 2 nostram fehlt Rig. 243 ac (1,1) et Goth. 261 u. Rig. 243 ac (2,1) et *ebd.* 23 ut
 bis fidas] ut fidas et beue spores de Deo Rig. 243 1 eum fehlt Helmst. 83 u. Monac.
 910 et spera] spera et Goth. 264 6 XVII. Argumentum] Aliud Goth. 261; XLIV. Argu-
 mentum Helmst. 83; Überschrift fehlt Rig. 243; 1 Bresl. 45 7 pii fehlt Bresl. 45
 8 R Et concedo *ebd.* sunt fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 pii, non sunt terrendi lege Rig. 243
 8/13 At bis porcos fehlt Bresl. 45 8 impii] non Rig. 243 9 Dominus] Christus
 Goth. 264 u. Rig. 243 10 non (1,1) bis exceperint] in hac civitate non receperint *ebd.*
 ite] fugite Goth. 261 alias] aliam Goth. 261 u. Rig. 243 11 sciamus] scimus
 Rig. 243 qui (1,1) bis pii] qui sunt pii vere, qui impii Goth. 264 u. Rig. 243 12 tunc
 bis praedicare fehlt Monac. 910 ia] da Rig. 243 13 nit] nicht Goth. 264 nec bis
 porcos fehlt Goth. 261, Helmst. 83 u. Rig. 243

B) peccato de te ipso et discas quaerere auxilium ab eo, in quo propositum
 est a Deo. Nam haec est summa primi praecepti, sperare confidere,
 timere et diligere Deum super omnia, ex toto corde etc. Toto enim
 corde sibi eredi vult, non manus tantum aut pedes requirens. Sed cum
 lex subintraverit et invenerit, nos non diligere, non sperare, ibi arguit
 illam infidelitatem et contumeliam Dei et praesumptionem et vult, ut fidas
 et bene speres. Invoca eum, qui potens est facere, noli desperare, sed elama.

XLV. Argumentum.²

¶Int. 4, 4 Paulus iubet, pios semper gaudere. Ergo non sunt terrendi lege.
R. In quantum pii. At quomodo seiam, an pii sint aut impii? Ubi
^{¶Int. 10, 10} non est auditus verbi Dei, ibi debet omnino taceri, ut ait Christus: Si
 persecuti vos fuerint etc. Cum autem nos non sciamus, qui sint pii vere,
 qui impii, praedicandum est, donec ipsi se ippos separent, tunc non debedo
 illis praedicare. **Jch will ia dem teuffell nicht predigenn.**

²¹ XLV. Argumentum] Quadragesimum quartum Argumentum *Palat.* 1827

¹⁾ Vgl. oben S. 581 Anm. 1. ²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 181b; *Palat.* 1827 fol. 61a.

A]

XVIII. Argumentum.¹

Abraham est iustus sine ulla lege. Ergo omnes iustificamur sine lege. Ergo lex non est docenda.

D. M. L. Sie.: Abraham est iustus ante legem. Ergo iustus est
 5 Abraham ante peccatum, quia sine lege non est peccatum, et per consequens frustra iustificatus est, quia iam erat iustus antea. Vel sic: Abraham est iustificatus sine ulla lege arguente peccatum. Ergo et nos iustificamur sine iegae, et per consequens lex non est docenda. R. D. M. L. Idem est,
 ae si quis diceret: Hie excitatus est a mortuis, cum prius non esset vere
 10 mortuus. Ideo intelligendus est locus: 400 annis antequam esset lex, id ^{Gat. 3, 17}
 est, scripta vel Mosis lex. Nam alioqui lex nobiscum nata est. Nec fuit
 Abraham omnino sine lege, cum Deus ad ipsum dixerit: Ambula coram ^{1. Refe. 17, 1}
 me et esto integer. Quare non fuit etiam sine peccato, quia scriptura
 aperte dicit, quod Abraham habitaret ultra flumen et servierit diis alienis. ^{Ref. 24, 2}
 15 Ergo Abraham fuit idolatra. Ergo etiam necesse est, eum non fuisse sine
 lege. Iustificatus autem per fidem est in semen promissionis obtemperans
 ei, qui vocabat eum.

1 XVIII. Argumentum] Aliud Goth. 264; XLV. Argumentum 83; Überschrift fehlt Rig. 243; das Argumentum fehlt Bresl. 45 2 iustus] iustificatus Goth. 264 u. Rig. 243
 lege arguente peccatum *ebd.* 3 omnes] et nos *ebd.* 3 Ergo] Et per consequens *ebd.*
 5 antea fehlt *ebd.* 6 s. Vel bis R. D. M. L. fehlt *ebd.* 8 Idem est] Est idem pro-
 fecto Rig. 243; Idem profecto Goth. 264 9 quis fehlt Goth. 264 10 Ideo] Itaque
 Goth. 264 u. Rig. 243 est fehlt *ebd.* 10 11 id est fehlt Goth. 261 12 13 cum bis
 peccato] imo nec sine peccato Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 213 13 14 quia bis alienis]
 quia Iudicum aperte dicitur: Et alii habitarunt trans flumen et servierunt diis alienis
 Rig. 243; quia scriptum est losua ultimo: Thara, pater Abraham et Nahor servierunt
 diis alienis Goth. 264 u. Helmst. 83 15 Ergo] Igitur Rig. 243; Ideo Goth. 264 Abraham
 et Nahor Helmst. 83 necesse est etiam Goth. 264 u. Rig. 243 16 promissionis]
 promissum *ebd.*

B]

XLVI. Argumentum.²

Abraham est iustificatus sine lege arguente peccatum. Ergo et
 20 nos et non est necessaria.

R. Sie stet argumentum: Abraham est iustus ante legem. Ergo
 et ante peccatum, quia sine lege non est peccatum, et per consequens est
 frustra iustificatus, quia iam erat iustus. Idem profecto ac si quis diceret:
 Hie excitatus est a mortuis, cum non erat vere mortuus. Itaque intelli-
 25 gendus locus: 400 annis ante quam esset lex, scilicet scripta vel Moisi ^{Gat. 3, 17}
 lex. Nam alioqui lex nobiscum nata est. Nec fuit Abraham omnino sine
 lege, imo nec sine peccato. Quia liber Iudicium aperte dicit: Et alii ^{Ref. 24, 2}

18 XLVI. Argumentum] Quadragesimum quintum Argumentum Palat. 1827 21 cum
 bis mortuus fehlt *ebd.* 25 scripta] scriptura *ebd.* 27 Iudicium] iudicium (*9 ebd.*

¹⁾ Vgl. oben S. 581 Anm. 1.

²⁾ Vgl. oben S. 582 Anm. 2.

A] Gratiarum aetio D. M. L. Agimus vobis gratias, tum quod disputastis
tum quod auseultastis nobis.

Finis huins disputationis de Antinomorum blasphemis dogmatibus.
Habita est haec disputatio Wittebergae.

Deo laus.

5

b) habitarunt trans flumen etc. Ergo Abraham fuit idolatra. Igitur neesse
est, eum etiam non fuisse sine lege. Iustifieatus est autem fide in semen
promissum obtemperans ei, qui vocabat eum.

1/2 Gratiarum *bis* nobis] Agimus vobis gratias *Goth.* 261 u. *Mona.* 940; Hie omnibus egit gratias, tam opponentibus, quam auditoribus, quod auseultandi gratia convenissent *Helmst.* 83 3 huins *bis* dogmatibus fehlt *Helmst.* 83; de *bis* dogmatibus fehlt *Rig.* 213 4 Habita *bis* Wittebergae] Hanc disputationem habuit D. D. Laith. *Goth.* 264; fehlt *Mona.* 940 u. *Rig.* 213; *Goth.* 264 u. *Helmst.* 83 fügen hinzu: Anno 1539 Mense Iunio 5 Deo laus *Goth.* 261] fehlt in den übrigen Hss.

Nachträge und Berichtigungen.

Zu S. 489. — Die Notiz Z. 1/2: ‘Disputatio bis 1539’ wäre zur Vermeidung von Mißverständnissen vielleicht besser im Apparat erschienen (vgl. S. 584), da sie nur der Hs. Goth. 264 angehört und die Disputation am 8. September 1538 stattfand; vgl. auch S. 487 unten. [K. D.]

Zu S. 580. — ‘Wenn Braut und Bräutigam zusammen kommen’ usw. Wunder, Sprichwörterlexikon I. 454 Nr. 56 unter ‘Braut’ hat das Sprichwort: ‘Wo die Braut ist, da sind die Pfeiffer’. Die Wendung S. 580 dürfte eine Weiterspinnung des Sprichwortes durch Luther selbst sein: Wenn aber Braut und Bräutigam zusammenkommen, dann verschwinden die Pfeiffer, weil dann nicht mehr ans Tanzen gedacht wird; am nächsten Tag kommt dann die Ernächterung (äschertag). [K. D.]